
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MEROPE” 
Via Merope, 24 - 00133 ROMA - Tel. 062011102 

Codice Meccanografico RMIC8FC003 - Distretto 16 - Codice fiscale 97713100580 
E-mail: rmic8fc003@istruzione.it - PEC: rmic8fc003@pec.istruzione.it - Sito web:www.icviamerope.edu.it 

 

Al Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Lucia Mastropierro  

All’Albo della scuola  
Al sito web della scuola  

OGGETTO: Decreto di assunzione incarico a svolgere una attività aggiuntiva come 
Project  Manager ai sensi dell’ex art. 53 del D.Lgs 165/2001 per il progetto:  
PNRR: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: J84D21000740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali  
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa”, e, in particolare, l’articolo 21;  

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative;  

Protocollo 0014173/2024 del 16/12/2024



VISTO il D.M. 19/2024 recante la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – dove risulta assegnata al nostro Istituto la 
somma di euro 119.606,12 €;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Prot. n.58542 del 17/04/2024, con la quale  
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 
PNRR  2.1 Missione 4 – Componente 1;  

VISTO il progetto dal titolo “Merope for the future” inoltrato dal nostro istituto in data 04/10/2024 
con codice M4C1I1.4-2024-1322-P-47499;  

VISTO l’Accordo di concessione del 04/10/2024 con codice di inoltro 47499.1 firmato dal 
Coordinatore dell’unità di missione del PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR Investimento 2.1: “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: J84D21000740006: 

• n.12 del Collegio dei Docenti del 05.12.2024;   

• n. 9 del Consiglio d’Istituto del 09.12.2024;  

 

VISTO il D.M. 19/2024 e l’allegato 1 nel quale vengono riconosciute a questa Istituzione scolastica 
risorse finanziarie dell’importo pari di € 119.606,12.    

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle  
scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito  
dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del  
PNRR.  

VISTO il Codice avviso/decreto del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47499;   

VISTO l’Accordo di concessione inoltrato il 04/10/2024 con codice inoltro 47499.1;  

VISTO il Nulla Osta a svolgere l’attività di incarichi aggiuntivi nell’ambito dei progetti rilasciato 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. 2559 del 16.12.2024.;   

PRESO ATTO che il Consiglio d’Istituto con delibera favorevole n.10 del 09/12/2024 ha 
autorizzato il Dirigente Scolastico ad assumere incarichi a titolo oneroso nell’ambito dei progetti 
PNRR;  

CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4 del PNRR – Merope for the future, il project manager costituisce uno strumento 
operativo necessario e fondamentale;   
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager;   
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento   

DECRETA  



di assumere l’incarico di Project Manager del Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea- Next Generation in EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: J84D21000740006 - 
Importo  finanziato € 119.606,12.  

  

Che il compenso orario previsto lordo dipendente è pari a € 25,00 (venticinque/00), per la funzione di 
Project Manager.   

2. che le ore affidate devono essere erogate per un massimo di 6 ore giornaliere e per un totale di 120 
ore di attività regolarmente documentate con (Verbalizzazione/Registro attività/Timescheet).  

3. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli.   

4. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso;   

5. che il corrispettivo per 120 ore corrisponde a € 3.000,00 lordo dipendente.  

Si precisa che tale numero di ore deriva dalla presunzione di impegno relativo alle necessità dei 
progetti allo stato dell'arte attuale, ma lo stesso potrebbe subire rimodulazione in diminuzione o in 
aumento in funzione del reale importo certificato e/o delle reali esigenze del progetto. Le prestazioni 
dovranno tenersi oltre il normale orario di servizio e dovranno risultare da apposito timesheet delle 
attività. Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato.  
L’orario indicato potrà subire inoltre rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del 
MIM.  
Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM.  È consentito, 
esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 
corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto. La stessa si impegna, 
salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà, di assicurare l’espletamento di tutte le attività 
previste dal presente incarico. Avverso lo stesso è ammesso ricorso solo per errori materiali.   

DICHIARA INOLTRE 

a) Che la prof.ssa Lucia Mastropierro a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000  n° 445 
e successive modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per  le 
dichiarazioni mendaci e di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del  30 dicembre 
2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di non trovarsi in nessuna delle  situazioni di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non esistono conflitti di  interesse con 
qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso;  

b) Che la stessa si impegna, salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà, di assicurare 
l’espletamento di tutte le attività previste dal presente incarico.   

Il presente incarico viene pubblicato all’albo della scuola e pubblicato sul sito web della scuola.  

 La Dirigente Scolastico   

Lucia Mastropierro 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



 

 

 


